
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto:  DGR n. 1663/2023, DGR n. 1890/2024 DDS/TURI n. 136/2024 e DDS/TURI n. 366/2024 - Approvazione 
Avviso pubblico per la selezione dei progetti integrati volti alla riqualificazione e valorizzazione dei borghi storici 
delle Marche, Intervento “Borgo Accogliente”–Aggiornamento graduatoria provvisoria e Concessione dei 
contributi per complessivi € 5.165.000,00, Bilancio 2024-2026, annualità 2024, Capitolo 2070120112. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 dicembre 
2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024) 

VISTA la L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023 - Bilancio di previsione 2024/2026

VISTA la DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026;

VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026

DECRETA

1 di aggiornare in autotutela la graduatoria dei progetti ammessi approvata con DDS n. 366 
del 13/12/2024, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, come indicato 
nell’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di pubblicare le suddette risultanze della graduatoria al seguente link regionale:
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Turismo/Contributi-Finanziamenti-Gare-
conclusi/id_38939/8110

3 di concedere ed impegnare l’importo complessivo di € 5.165.000,00 a titolo di acconto in 
esecuzione del Decreto di approvazione della graduatoria di cui all’Allegato A del 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Turismo/Contributi-Finanziamenti-Gare-conclusi/id_38939/8110
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Turismo/Contributi-Finanziamenti-Gare-conclusi/id_38939/8110


2

presente decreto, ai beneficiari finanziabili e per gli importi dettagliatamente indicati e 
ripartiti a fianco di ciascun di esse nell’Allegato B che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;
 

4 che la copertura finanziaria è assicurata come segue:

Bilancio 2024-2026, annualità 2024:
- 5.165.000,00 € a carico del capitolo 2070120112 

previa riduzione della prenotazione impegno n. 6183/2024 per € 5.000.000,00, sul 
bilancio 2024/2026 annualità 2024 a carico del capitolo 2070120112, assunta con 
DDS/TURI n. 136 del 02/05/2024
 

5. di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, che l’obbligazione risulta esigibile nell’annualità 
2024;

6. che in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 la stringa concernente la codifica delle 
transazioni elementari risulta la seguente:

Capitolo 2070120112
CTE: 0701 2320102003 047 8 2030102003 000000000000000 4 3 000

7. di dare atto che trattasi di risorse regionali coerenti, quanto alla natura della spesa, con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti 
integrato di cui al D. Lgs.118/2011 e ss.mm.ii./Siope;

8. che per il capitolo 2070120112 gli interventi di spesa sono compatibili con il ricorso a 
indebitamento ai sensi dell’art. 3 comma 16 legge 350/2003 e rientrano nella fattispecie 
prevista alla lettera “G” e del comma 18 del medesimo art. 3;

9. di stabile che eventuali economie o risorse aggiuntive che si rendessero disponibili 
potranno essere destinate allo scorrimento della graduatoria;

10.di stabilire che con successivo Decreto del Dirigente del Settore Turismo si provvederà 
alla liquidazione ai beneficiari della somma indicata nell’allegato B.

11.di disporre la pubblicazione per estremi del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche, nonché di dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di 
cui al D. lgs.33/2013;

12.di applicare l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
beneficiari”.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.



3

La Dirigente
    (Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Legge Regionale n. 29/2021 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 

valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del 
turismo diffuso e sostenibile”;

 DGR n.720 del 30/05/2023 “Richiesta di parere alla competente commissione 
assembleare concernente: L.R. n. 29/2021 art. 15 – Approvazione del Programma 
regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi storici 
delle Marche – annualità 2023-2025;

 DGR n. 1583 del 06/11/2023 “L.R. n. 29/2021 art. 15 – Approvazione del Programma 
regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi e 
centri storici delle Marche – annualità 2023-2025”;

 DGR n. 1663 del 13/11/2023 “Intervento Borgo accogliente: integrazione e ripartizione 
delle risorse. Criteri e modalità per l’attuazione di altri interventi settoriali di cui all’art. 1 
comma 3 della L.R. 29 del 22/11/2021”;

 DGR n. 2004 del 18/12/2023 “Approvazione dell’Accordo per la Coesione 2021-2027 tra 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche sottoscritto in data 28/10/2023 e 
successive modifiche tecniche.”

 L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)

 L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023 - Bilancio di previsione 2024/2026
 DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 
2026

 DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “ Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;

 DGR n. 510 del 03/04/2024 “Approvazione del Programma annuale del turismo – anno 
2024 ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L.R. n. 9/2006 e del Programma regionale 
integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi e centri storici 
delle marche - annualità 2024-2026 ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.R. n. 29/2021”;

 DGR n. 603 del 22/04/2024 “ Art. 11, L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2024 – 2026. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 - 
2026.

 DDS n. 136 del 02/05/2024 “DGR n. 1663 del 16/11/2023 “Intervento “Borgo 
Accogliente”: integrazione e ripartizione delle risorse. Criteri e modalità per l’attuazione 
di altri interventi settoriali di cui all’art.1 comma 3 della L.R. n. 29 del 22/11/2021.” 
Approvazione Avviso pubblico per la selezione dei progetti integrati volti alla 
riqualificazione e valorizzazione dei borghi storici delle Marche, Intervento “Borgo 



4

Accogliente” – Capitolo 2070120112; 2070120114; 2070120073 Bilancio 2024/2026 
annualità 2024, 2025 e 2026.”

 DDS n. 138 del 13/06/2024 “DDS n. 136 del 02/05/2024 “DGR n. 1663 del 16/11/2023 
“Intervento “Borgo Accogliente”: integrazione e ripartizione delle risorse. Criteri e 
modalità per l’attuazione di altri interventi settoriali di cui all’art.1 comma 3 della L.R. n. 
29 del 22/11/2021.” Approvazione Avviso pubblico per la selezione dei progetti integrati 
volti alla riqualificazione e valorizzazione dei borghi storici delle Marche, Intervento 
“Borgo Accogliente” – Capitolo 2070120112; 2070120114; 2070120073 Bilancio 
2024/2026 annualità 2024, 2025 e 2026” Rettifica dell’allegato A del decreto di 
approvazione dell’avviso pubblico per correzione di mero errore materiale; 

 DDS n. 237 del 28/08/2024 “DDS n. 136 del 02/05/2024 - Avviso pubblico per la selezione 
dei progetti integrati volti alla riqualificazione e valorizzazione dei borghi storici delle 
Marche, Intervento “Borgo Accogliente” – Proroga dei termini;

 DGR n. 1890 del 11/12/2024 “Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 29 - Programma 
regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi e 
centri storici delle Marche – annualità 2024-2026 ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.R. 
n. 29/2021 - Intervento “Borgo Accogliente”: integrazione delle risorse per € 
14.882.012,46 e delle modalità per l’attuazione”;

 DDS/TURI n. 366 del 13/12/2024  “Decreto n. 136 del 02/05/2024 - Avviso pubblico per 
la selezione dei progetti integrati volti alla riqualificazione e valorizzazione dei borghi 
storici delle Marche, Intervento “Borgo Accogliente”. Approvazione graduatoria 
provvisoria”;

 LR 46/2013 “Disposizioni finalizzate ad incentivare l’integrazione istituzionale e 
territoriale”;

 LR 8/2020 “Incorporazione del Comune di Monteciccardo nel Comune di Pesaro”.

 (motivazione)

Con la L.R. 29/2021 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei 
borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” 
la Regione si prefigge l’obiettivo di rivitalizzare e valorizzare il tessuto socio-culturale ed 
economico-produttivo dei borghi e dei centri storici attraverso interventi intersettoriali volti ad 
assicurarne la vivibilità, l'attrattività e la messa in sicurezza, favorire il recupero e la 
riqualificazione conservativa del patrimonio edilizio ivi esistente, la transizione al digitale, l'avvio 
e la crescita di micro e piccole imprese, il turismo diffuso e sostenibile e il soggiorno in un 
contesto abitativo, ambientale e paesaggistico di pregio, a contatto con le comunità residenti.

Questa finalità viene perseguita, attraverso la programmazione a forte carattere 
interdisciplinare, di progetti strategici capaci di stimolare sinergie e forme di coordinamento tra 
soggetti pubblici e privati. Queste ambiziose attività sono narrate nel “Programma regionale 
integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione del borghi e centri storici delle 
Marche” che costituisce un documento corposo che definisce le linee strategiche della politica 
di sviluppo regionale.

L’art. 15 comma 1 della Legge Regionale 29/2021 prevede che la Giunta regionale approvi 
annualmente, sentite le associazioni di categoria maggiormente rappresentative dei settori 



5

interessati e previo parere della competente Commissione assembleare, entro sessanta giorni 
dalla data di entrata in vigore della legge regionale di approvazione del bilancio di previsione, il 
Programma regionale integrato degli interventi, a valenza triennale, sulla base delle risorse 
stanziate nei singoli esercizi finanziari.

La Giunta, per poter deliberare in merito deve acquisire, ai sensi dell’articolo succitato, il 
preventivo parere della competente Commissione assembleare.

Con propria Delibera n. 720 del 30/05/2023 la Giunta Regionale ha approvato la richiesta di 
parere alla competente Commissione Consiliare sullo schema di deliberazione concernente il 
“Programma regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione del borghi 
e centri storici delle Marche – annualità 2023-2025”.

La suddetta DGR è stata assegnata alla competente Commissione Consiliare ed è stato 
acquisito il relativo parere favorevole n. 136/2023 in data 28/09/2023 con prot. n. 1178575.

Con Prot. n. 718412 del 14/06/2023 è stato trasmesso il Programma ai competenti uffici periferici 
del Ministero della cultura per l’acquisizione del parere in riferimento agli aspetti relativi alla 
tutela del patrimonio culturale e del paesaggio, assegnando il termine di 30 giorni per il riscontro 
di eventuali osservazioni. Il riscontro non è mai pervenuto e pertanto si è inteso come favorevole.

Con DGR n. 1583 del 06/11/2023 è stato approvato il Programma regionale integrato degli 
interventi per la riqualificazione e valorizzazione del borghi e centri storici delle Marche – 
annualità 2023-2025, che prevedeva alla scheda 1 della parte III dell’Allegato, l’avvio di una 
manifestazione di interesse rivolta ai Comuni. 

Con DGR n. 1663 del 13/11/2023 sono state integrate le risorse destinate all’intervento “Borgo 
accogliente”.

Con DGR n. 510 del 03/04/2024 è stato approvato l’aggiornamento annuale del Programma 
regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione del borghi e centri 
storici delle Marche.

Con DDS n. 136 del 02/05/2024 è stato approvato, in esecuzione della DGR n. 1663 del 
13/11/2023, l’avviso pubblico per la selezione dei progetti integrati volti alla riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi storici presentati dai comuni iscritti all’elenco di cui all’art. 3 della L.r. 
n. 29/2021 intervento “borgo accogliente” nell’ambito della strategia borghi, rettificato con DDS 
n. 138 del 13/06/2024 e prorogato con DDS n. 237 del 28/08/2024.

Con DDS n. 366 del 13/12/2024 è stata approvata la graduatoria provvisoria dei progetti 
ammessi e l’elenco dei progetti non ammessi, secondo le valutazioni della commissione di 
valutazione nominata con DDS n. 280 del 09/10/2024.

Con il presente atto si intende procedere in autotutela all’aggiornamento della suddetta 
graduatoria provvisoria approvata con DDS/TURI n. 366 del 13/12/2024 in quanto si rende 
necessario applicare la LR  46/2013 a cui è stata data attuazione con DGR n. 809/2014. L’art. 
2, comma 1, della l.r. 46/2013 stabilisce infatti che in caso di erogazione di contributi a favore 



6

dei comuni, viene data priorità a quelli “risultanti da fusione”. 

Pertanto si è provveduto ad applicare, ai Comuni risultanti da fusioni di cui alla LR 46/2013 o 
incorporazioni ai sensi della LR 8/2020, i criteri di quantificazione della premialità previsti dall’art. 
6 dell’allegato A della suddetta DGR, relativamente ai progetti ammessi in graduatoria.

Si precisa che, in riferimento alle incorporazioni la LR 8/2020 prevede un analogo 
riconoscimento di priorità recependo le disposizioni dell’art. 1 e 2 della LR 46/2013.

La progettazione integrata prevista dal bando approvato con DDS n. 136/2024, è suddivisa in 
due parti, con interventi e tempi di realizzazione diversi. Per il rispetto degli stessi si rende 
necessario prevedere la concessione a titolo di acconto della quota parte A esigibile 
nell’annualità 2024 con il presente decreto, e demandare a successivi atti la concessione degli 
importi afferenti alle quote relative alle successive annualità e alla parte B della progettazione.

La dotazione finanziaria prevista dal bando per il finanziamento degli interventi programmati 
nella Parte A del progetto relativamente all’annualità 2024 ammonta a € 5.165.000,00, inoltre, 
per garantire una allocazione uniforme a livello regionale delle risorse disponibili, è previsto al 
punto 8 dell’avviso, un limite minimo di 3 progetti finanziati per provincia.

Considerato che, come stabilito al punto 8 del bando, il decreto DDS 136/2024 prevedeva lo 
scorrimento della graduatoria al fine di ammettere almeno 3 progetti finanziati per provincia già 
approvati ed inseriti in posizione utile in graduatoria, è stato necessario avviare tale procedura 
al fine di individuare n.2 ulteriori progetti finanziabili nella provincia di Ancona. In esito a tale 
procedura sono stati individuati i primi due progetti in posizione utile in graduatoria 
rispettivamente: Genga (AN) - ISTAT 042020 posizione n. 29 della graduatoria e Staffolo (AN) 
- ISTAT 042049 n. 32 della graduatoria.

Per quanto sopra esposto con il presente atto si propone di concedere il contributo a titolo di 
acconto a favore dei beneficiari di cui agli Allegato B per gli importi dettagliatamente indicati a 
fianco di ciascuno, in attuazione di quanto previsto dalla DGR 1663/2023 e DGR n. 1890/2024, 
e di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di € 5.165.000,00 bilancio 2024-
2026, annualità 2024. Si precisa inoltre che con successivi atti del Dirigente del Settore Turismo 
si provvederà alla liquidazione ai beneficiari della somma indicata in esito all’accettazione del 
contributo entro il 31/12/2024.

Il presente atto di concessione ed impegno per complessivi € 5.165.000,00 trova copertura nel 
Bilancio di previsione 2024/2026 nelle annualità 2024, previa riduzione della prenotazione di 
impegno n.6183/2024 assunta con DDS n. 136 del 02/05/2024 come di seguito specificato

Annualità 2024 (esigibilità 2024):
- 5.165.000,00 € a carico del capitolo 2070120112 

Si specifica che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al 
D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.



7

Il presente atto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, nonché, in 
attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. n.50/2016 e al D.lgs. n. 
33/2013 e con le modalità dagli stessi stabilite.

Si applica, inoltre, l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
beneficiari”.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto nel documento istruttorio, si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento, non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Laura Penna)

ALLEGATI

Allegato A – Graduatoria provvisoria_ ammessi
Allegato B - beneficiari
  


	NumeroDataRep: n. 404 del 30 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-30T10:37:53+0100
	location.01
	Laura Penna
	reason.01


		contact.02
	2024-12-30T17:02:14+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




